
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: officeQprimariasiatinaxo site: www.primariastatinaxo 

Nr. 15-02  02n,,1 )̀ 

DISPOZITIE 

Referitor la:Aprobarea desfăşurării Adunării Generale de constituire a sucursalei 
judeţene Olt, in data de 15 octombrie 2023, intre orela 14,00-16,00, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor,acţiune organizată de de ASOCIATIA PARTIDA ROMILOR "PRO-EUROPA" 

- adresa emisă de către ASOCIATIA PARTIDA ROMILOR "PRO-EUROPA",Inregistrată 

la Primăria municipiului Slatina,sub nr. 90888/12.10.2023, prin care se comunică faptul că 1n data de 
15 octombrie 2023,1ntre orele 14,00-16,00, pe Esplanda din municipiul Slatina,la Casa de Cultură 

a Sindicatelor,va avea loc desfăşurarea Adunării Generale de constituire a sucursalei judeţene 

Olt,acţiune organizată de ASOCIATIA PARTIDA ROMILOR "PRO-EUROPA". 
La această acţiune vor participa aproximativ 500-600 de persoane, reprezentanţi ai 

administraţiei publice locale i judeţene, membrii ai structurilor locale din jud.Olt, In vederea 
alegerii preşedintelui şi a reprezentanţilor din Consiliul Director Judeţean. 

Din delegaţia condusă de preşedintele Nicolae Păun, vor fi prezenţi membrii din conducerea 
centrală a organizaţiei,care vor avea mesaje centrate pe asigurarea dialogului social cu structurile 
teritoriale ale organizaţiei şi dezbaterea pe marginea aşteptărilor membrilor din teritoriu, precum şi 

mesaje legate de nevoia de implicare activă şi asigurarea participării reale a minorităţii rome la 
procesul de decizie la nivel local, 1n beneficiul comunităţilor de romi pe care aceştia le reprezintă. 

- prevederile art.6,7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice ,modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
in temeiul prevederilor art.155, alin.(1), lit. a) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.b) din OUG. 

nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l.Se aprobă desfăşurarea Adunării Generale de constituire a sucursalei judeţene Olt in 
data de 15 octombrie 2023,Intre orela 14,00-16,00, la Casa de Cultură a Sindicatelor,acţiune 

organizată de de ASOCIATIA PARTIDA ROMILOR "PRO-EUROPA". 

Art.2. La această acţiune vor participa aproximativ 500-600 de persoane, reprezentanţi ai 
administraţiei publice locale şi judeţene, membrii ai structurilor locale din jud.Olt,In vederea alegerii 
preşedintelui i a reprezentanţilor din Consiliul Director Judeţean. 

Din delegaţia condusă de preşedintele Nicolae Păun, vor fi prezenţi membrii din conducerea 

centrală a organizaţiei,care vor avea mesaje centrate pe asigurarea dialogului social cu structurile 

teritoriale ale organizaţiei şi dezbaterea pe marginea aşteptărilor membrilor din teritoriu, precum şi 

mesaje legate de nevoia de implicare activă ş asigurarea participării reale a minorităţii rome la 

procesul de decizie la nivel local,In beneficiul comunităţilor de romi pe care aceştia le reprezintă. 

Traseele de acces spre locul adunării, precum şi cele de dispersare vor fi intrările dinspre 
Esplanada municipiului Slatina şi dinspre B.dul Nicolae Titulescu. 



Art.3. Persoanele responsabile cu desfăşurarea acestei acţiuni sunt următoarele: 

Domnul Silvian Chiurtu; 
Domnul Ionuţ Răducu 

Art.4.0rganizatorii acţiunii care urmează să se desfăşoare In in data de 15 Octombrie 2023, 
intre orele 14,00-16,00, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul Judeţean de 
Jandarmi Olt,Serviciul Public-Direcţia poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţe, 

Serviciul de Ambulanţă, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor Intreprinde acţiunile ce se impun 
pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 

Art.5. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţia şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică la : 

- Instituţia Prefectului -Judeţul Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 

- ASOCIATIA PARTIDA ROMILOR "PRO-EUROPA"; 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 

Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 

- Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 

- Serviciul de Ambulanţă Olt ; 

- Persoanelor nominalizate la art. 3. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiulu* latina, 
Cons rin n ini OŢ Mihai - Ion IDIT 

PS - 02/F2 


